平成３０年３月吉日

会員会社代表者各位

国際部・管理部・内部監査室担当役員様

リスクマネジメント室担当役員様

	 	 	 株 式 会 社 	 自 動 車 部 品 会 館

(協賛(一社)日本自動車部品工業会)

「成功するインドビジネス」

～インドビジネスのチャンスをどう掴むか～

拝啓	 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は当社の事業につきまして、ご高配ご協力賜わり厚く御礼申し上げます。

インドの自動車市場が 3 年後の 2021 年には自動車生産量で世界 3 位になる

予想が出ている中、成長するインド市場に対する日本企業の関心は高まりつつ

あり、右肩上がりの進出が続いています。インドのモディ首相が掲げる「メイ

ク・イン・インディア」の政策下、海外企業の投資誘致の優遇策が打ち出され

る予定となっており、中国に代わる「新たな世界の工場」の一翼を担っていく

ことが期待されます。インド進出にあたってどのようなチャンスを、どのよう

なリスク対応で獲得すべきかについての基礎知識を得る事を目的にしたセミ

ナーを	 「成功するインドビジネス」～インドビジネスのチャンスをどう掴む

か～のテーマにて平成 30 年 5 月 14 日（月）に開催いたします。

	 研修内容の詳細は、別紙のとおりでございますので受講をご希望される方は

別紙受講申込書により、平成 30 年 5 月 7 日（月）までにお申込下さいますよ

うご案内申し上げます。

敬具

Ⅰ．テ－マ

「成功するインドビジネス」

～インドビジネスのチャンスをどう掴むか～

	 Ⅱ．講	 師：

	 	 	 	 	 	 	 ニーラジ・バガット勅許会計士事務所

	 	 	 	 	 	 	 代	 	 	 表	 	 	 	 Neeraj  Bhagat   氏

	 	 	 	 	 	 		伊東公認会計士事務所

	 	 	 	 	 	 	 所	 	 	 長	 	 		 	伊	 東	 	 賢	 治	 氏

コンサルビューション株式会社

	 	 	 	 	 	 	 代表取締役社長	 	 高	 原	 	 彦二郎	 氏

	 Ⅲ．日	 	 程

	 	 	 開催日時：平成３０年５月１４日(月)

	 	 	 	 	 	 	 		 （午前１０時００分～午後４時３０分まで）

	 Ⅳ．開催場所：自動車部品会館	 ６０１会議室（６階）

	 	 	 	 	 	 	 	 東京都港区高輪１－１６－１５（同封地図参照）

	 	 	 	 	 	 	 	 電話０３－５４２２－６３５１

	 Ⅴ．受	講	料：３６，０００円【税込】（テキスト・昼食代を含む）

（ＪＡＰＩＡ会員会社は２１，６００円【税込】）

◎		申	 込	 要	 領

①受講申込書に受講者の会社名、住所、電話、所属、役職名及び氏名を明記

して、５月７日（月）（必着）までにＦＡＸ又はメール及び弊社ホームペ

ージよりお申込ください。折り返し申込受付票をお送りいたします。万が

一お申込み後に参加を取り消す場合は、必ず下記にご連絡下さいますよう

お願い致します。

	 ②受講料の請求書を郵送致しますので、銀行振込にて５月７日（月）まで

にお支払いください。（振込手数料は貴社でご負担頂きますようお願い致

します）

	 ③受講希望者が収容定員（２０名）になり次第締め切りとなります。

★参加お申込み後のキャンセルは５月７日（月）までといたします。以後の

キャンセルはお受けいたしかねます。代理の方にご出席いただくか後日テキ

ストを郵送させていただきます。

★受講希望者が少数の場合は、中止となる場合がありますのであらかじめご

了承ください。

◎	申込先および問い合わせ先

	 	 自動車部品会館	 総務部	 飯島	 	 電	 話：	０３ー５４２２ー６３５１

iijima@japia.or.jp

「成功するインドビジネス」

～インドビジネスのチャンスをどう掴むか～

（インドビジネスのチャンスとリスク回避のための内部統制・内部監査手法を中心に）

Ⅰ．研修関連

★ 研修の趣旨

成長するインド市場に対する日本企業の関心は高まりつつあり、進出企業数も 1,369 社

（2017 年 10 月時点）と 1300 社を超え、右肩上がりの進出が続いています。

日本企業の投資の中でも自動車関連の投資が最も多く、インドの自動車市場が 2021 年には自

動車生産量で世界 3 位になり、日本の生産量を抜くとの予想が出ている中、今後益々自動車関連

の投資が増加する事が予想されています。

また、インドのモディ首相が掲げる「メイク・イン・インディア」の政策下、一億人の新規雇

用創出を意図する「国家製造業政策」の決定で積極的な海外企業の投資誘致の優遇策が打ち出さ

れる予定になっており、今後は自動車に加え電機、産業機械などを中心とした日本企業の製造業

が対インド投資をリードし、中国に代わる「新たな世界の工場」の一翼を担っていくことが期待

されています。

本セミナーでは、インドビジネスを展開している、または、今後展開予定の自動車部品製造業

の本社海外統括部門、内部監査室、リスクマネジメント部門の方々に、インドビジネスの現状、

税務変更の自動車部品産業への影響（ＧＳＴ関連）、また、子会社経営管理上で対応すべきビジネ

スリスクとそのリスクマネジメント手法特に、インド子会社の内部監査、内部統制システムの

構築手法などを学んで頂きます。

参加者された方々がインド進出にあたってどの様なチャンスを、どの様なリスク対応で獲得す

べきかについての基礎知識を得ることを目的としています。

★ 研修内容

「インドビジネスのチャンスと成功するためのインド子会社の経営管理と内部統制・内部監査」

第一部 インドビジネスの現状とインドビジネスリスクへの対応（1時間）

     １．インドビジネスでの成功事例（マルチスズキの例）

     ２．ＧＳＴの現状と自動車産業への影響

     ３．インドビジネスリスクと対応

第二部 インド子会社の内部監査の手法について（１時間30分）

１．インド子会社における内部監査体制

２．インド子会社の内部監査の手法

第三部 インド子会社の不正防止のための経営管理の手法（１時間）

インド子会社の不正防止体制構築に関して

第四部 グループワーク（1時間半）

    インド子会社の不正防止の体制構築に関して

Ⅱ．講師

高原 彦二郎

コンサルビューション株式会社 代表取締役 中小企業診断士

1980年に出光興産(株)入社。1985年から出光興産(株)ロンドン支店、香港事務所副代表、北

京事務所所長、2002年から出光興産(株)海外部海外課課長を歴任後に独立。出光興産在職中、

中東駐在員脱出とテロリスト対応のクライシスマネジメント、海外店の内部監査、内部統制シ

ステム構築など23カ国の海外子会社経営管理等を経験。2005年7月にコンサルビューシヨン

株式会社を設立し、中国、アセアンを中心に、日系企業の経営内部監査、不正監査、内部統制

システム等、会計、税務、労務、知財、債権回収、撤退、リストラ等の日本企業のビジネス・

リスクマネジメントを手がける。

ジェトロの中国リスクマネジメント委員会委員、中小企業庁・中小機構の海外事業評価委員会

委員等を歴任。「中国進出企業の労務リスクマネジメント（日本経済新聞社出版）」など、著書

多数。

伊東 賢治

CFOブレイン 公認会計士・税理士・U.S.CPA・CGMA

伊東公認会計士事務所 所長 横浜インドセンター会員

CFOの課題解決を会計税務専門家として支援（CFOブレイン）。外資系企業、金融機関、監査

法人等における実務経験25年以上。インド勅許会計士事務所 Neeraj Bhagat & Co. との提

携により、日本企業のインド進出を支援。2017年にインドビジネスセミナー（インドビジネ

スの成功事例・失敗事例、GST）を東京および横浜で実施。

コンサルビューション株式会社パートナー。

Neeraj  Bhagat

Neeraj Bhagat & Co. （ニーラジ・バガット勅許会計士事務所）創業者、代表

デリー大学出身のインド勅許会計士

外国企業（日系企業を含む）によるインド投資支援、インド子会社の内部統制構築、内部監査、

経理業務アウトソーシング、法人税務、GST（物品サービス税）を専門とする。

2017年にインドビジネスセミナー（インドビジネスの成功事例・失敗事例、GST）を東京お

よび横浜で実施。コンサルビューション株式会社パートナー。

㈱自動車部品会館ご案内図

部品会館の最寄り駅は、地下鉄南北線・都営三田線の「白金高輪」です。

東京

田町

溜池山王

新橋

泉岳寺

四ツ谷

飯田橋

三田

新宿

渋谷

目黒

五反田

品川

巣鴨
駒込

銀座線

南北線

都営三田線

都営浅草線

白金高輪

市ヶ谷

JR山手線

東急目黒線
武蔵小杉

JR中央線
三鷹・立川 JR総武線

船橋・千葉

京浜急行線
川崎・横浜

大手町

池袋

丸の内線

浅草橋

部品会館
会館５階

港区役所
高輪支所

地下鉄出口１

GS

都ホテル
東京

高輪
消防署

交番

地下鉄
出口２

地下鉄
出口３

地下鉄「白金高輪駅」

白金高輪駅（地下鉄出口１）
より徒歩２分

桜田通り五反田方面

目黒方面

目黒
通り

恵比寿方面

田町・三田方面

部品会館へは「 白金高輪駅」 の
「 出口１ 」 をご利用下さい。

FAX	 03-3447-5372
自動車部品会館 飯島宛

2018 年５月 14 日

成功するインドビジネス申込書

申込日：    年  月  日

会社名：

送り先住所： 〒

TEL：

FAX：

メールアドレス

所属・役職：

氏名：

ローマ字：

よみ：

備考：

※申込書受付票を折り返しＦＡＸ致しますので、必ずＦＡＸ番号もご記入ください。

	514-1
	514-2
	514-3
	514-4